Дело № 1-147/2023

УИД 75RS0010-01-2023-001149-82

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 28 августа 2023 года 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Камендановой И.В.,

при секретаре Дулмаевой С.Ц.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Забайкальского района Забайкальского края Юрьева В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Алиева А.М.-о., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 – 147/2023 в отношении

ФИО1 ОГЛЫ, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными(акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя свою деятельность в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, в период с конца января 2023 года по 07 февраля 2023 года, умышленно, с целью получения прибыли незаконно приобрел у неустановленного лица, немаркированную табачную продукцию(сигареты) под маркой: «Дав» в количестве не менее 49 пачек, «НЗ10» в количестве не менее 49 пачек, «Монте карло блу» в количестве не менее 21 пачки, «Кент» в количестве не менее 49 пачек, «Сафари» НЗ» в количестве не менее 43 пачек, «Голден Гейтблу» в количестве не менее 8 пачек, «НЗ Компакт голд» в количестве не менее 1670 пачек, «НЗ8» в количестве не менее 64 пачек, «Корона» в количестве не менее 686 пачек, «Фэст» в количестве не менее 24 пачек, «НЗ6» в количестве не менее 2 пачек, «Голден Гейт» в количестве не менее 2 пачек, «Фаст» в количестве не менее 539 пачек, «Монте Карло» в количестве не менее 1 пачки, «Кредо» в количестве не менее 598 пачек. Общим количеством не менее 3805 пачек. Стоимость одной пачки немаркированных табачных изделий (сигарет) составляет не менее 117 рублей. Общая стоимость 3805 пачек табачной продукции составила 445185 рублей, что является крупным размером.

Вышеуказанную немаркированную табачную продукцию ФИО1, преследуя цель для извлечения дохода, незаконно хранил для последующего сбыта и продажи жителям Забайкальского района, Забайкальского края в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном 

<

адрес>, в период с конца января 2023 года и до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 16 часов 10 минут 07 февраля 2023 года.

07 февраля 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 37 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении магазина 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, изъяты вышеперечисленные немаркированные табачные изделия.

07 февраля 2023 года около 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, незаконно осуществил продажу немаркированных табачных изделий, а именно одной пачки сигарет марки «Корона» за наличные денежные средства в размере 70 руб., и одной пачки сигарет марки «Сафари НЗ» за наличные денежные средства в размере 75 руб., гражданке А.Т.Н. действовавшей в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка».

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268 ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», п.3 ч.1, ч.2, ч.3, ст.18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», ст.4 Федерального закона от 02 января 2000 года №29ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов, Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ввозимая табачная продукция(сигареты, сигары, табак для кальянов и т.д.) признаются подакцизными товарами. Табачная продукция подлежит маркировке специальными(акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными акцизными марками не допускается. В обращении могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям, установленным в соответствии с законодательством РФ, и прошедшие подтверждение соответствия таким требованиям. Запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий, в отношении коттрых не может быть подтверждена прослеживаемость, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством РФ, либо в отношении которых не имеется таковых сведений. 

Тем самым, ФИО1, на территории Забайкальского района Забайкальского края, в период с конца января 2023 года по 07 февраля 2023 года, действуя из корыстных побуждений, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота табачных изделий, умышленно осуществлял деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными(акцизными) марками общей стоимостью 445185 руб., что является крупным размером.

В соответствии с заявленным подсудимым ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Алиева А.М.-о. ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознаёт последствия и характер заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель Юрьев В.В. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил.

Уголовным законом Российской Федерации вменяемое ФИО1 преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, что в силу ч.1 ст.314 УПК РФ не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ.

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.5 ст.171.1 УК РФ, так как он совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными(акцизными) марками, в крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ в «крупном размере», нашел свое подтверждение, так согласно примечанию № 2 к указанной статье, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей. Судом установлено, что подсудимый ФИО1 в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота табачных изделий, умышленно осуществлял деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными(акцизными) марками общей стоимостью 445185 руб., что является крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает медицинскую справку ГУЗ 

<

данные изъяты> о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемым.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести в сфере экономики, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно. Тяжких последствий от содеянного им не наступило.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подсудимым правоохранительному органу об обстоятельствах приобретения и хранения немаркированных табачных изделий. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Суд, учитывая то, что ФИО1о совершено преступление небольшой тяжести, не рассматривает вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, является индивидуальным предпринимателем, имеет постоянный источник дохода, поэтому считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, при этом оснований для предоставления подсудимому ФИО1 отсрочки либо рассрочки уплаты штрафа не находит. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и исходит из материального положения подсудимого, а также имущественного положения его семьи.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет, а также не применяет положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ в связи с тем, что ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ОГЛЫ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель - УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 753601001; Банк получателя: Отделение Чита/УФК по Забайкальскому краю г.Чита, БИК 017601329, кор.счет банка № 40102810945370000063; КБК 18811603116010000140,кодОКТМО:76612000,УИН:18857523101070066017 

Вещественные доказательства по делу – (сигареты) под маркой: «Дав» в количестве 49 пачек, «НЗ10» в количестве 49 пачек, «Монте карло блу» в количестве 21 пачки, «Кент» в количестве 49 пачек, «Сафари» НЗ» в количестве 43 пачек, «Голден Гейтблу» в количестве 8 пачек, «НЗ Компакт голд» в количестве 1670 пачек, «НЗ8» в количестве 64 пачек, «Корона» в количестве 686 пачек, «Фэст» в количестве 24 пачек, «НЗ6» в количестве 2 пачек, «Голден Гейт» в количестве 2 пачек, «Фаст» в количестве 539 пачек, «Монте Карло» в количестве 1 пачки, «Кредо» в количестве 598 пачек. Общим количеством 3805 пачек - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Забайкальского районного суда И.В. Каменданова